Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 2006 352 ISSN 1677-7050

<!ID513420-0>PORTARIA No- 1.815, DE 30 DE JUNHO DE 2006

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº. 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8112, de 11/12/1990, a MARIA DE
LOURDES FERREIRA ROCHA, viúva do servidor inativo ALDO
NAPOLEÃO ROCHA, matrícula SIAPE nº. 0804116, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido em 06 de junho de 1992, no
valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento in-
tegral do cargo de Assistente de Administração (NI) Classe “A”,
Padrão II, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº.
50.680.000.2223/1994) MA;

JORGE DA SILVA NETTO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID513158-0> PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 193 - Nomear BERGSON MACIEL PINHEIRO FILHO, para
exercer o Cargo Comissionado de Assistência, Código CAS I, na
Unidade Regional desta Agência, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

No- 194 - Nomear IVANCLÉIA DA CONCEIÇÃO SOARES DE
ANDRADE, para exercer o Cargo Comissionado de Assistência, Có-
digo CAS I, desta Agência.
<!ID513160-0

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 195 - Declarar vacância, a contar de 29 de junho de 2006, do
cargo efetivo de Analista Administrativo, Classe “A”, Padrão I, ocu-
pado por RODRIGO ZANOTELE HEMERLY DE ALMEIDA, ma-
trícula SIAPE nº 1511469, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável.

No- 196 - Declarar vacância, a contar de 29 de junho de 2006, do
cargo efetivo de Analista Administrativo, Classe “A”, Padrão I, ocu-
pado por CLEUBER MOREIRA FERNANDES, matrícula SIAPE nº
1513307, em virtude de posse em outro cargo público inacumu-
lável.

No- 197 - Declarar vacância, a contar de 29 de junho de 2006, do
cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe “A”, Padrão I, ocu-
pado por TATIANA DORNELES DE SOUZA CAMPANHA SAN-
TANA, matrícula SIAPE nº 1513292, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável.

No- 198 - Declarar vacância, a contar de 29 de junho de 2006, do
cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe “A”, Padrão I, ocu-
pado por FELIPE MARTINS PINHEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº
1510699, em virtude de posse em outro cargo público inacumu-
lável.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

<!ID512752-0> PORTARIA No- 5, DE 29 DE JUNHO DE 2006

A CORREGEDORA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO, nos termos do artigo 74, do Regimento Interno do CNMP,
resolve:

Designar o Analista Processual TOMÁS DE ALMEIDA
VIANNA, para atuar como Secretário desta Corregedoria na apuração
do objeto da Sindicância nº 0.00.000.000133/2005-07, em curso na
Corregedoria Nacional do Ministério Público.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID513124-0> PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 8ª
Sessão Extraordinária, realizada em 27-6-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000069/2006-71), resolve:

No- 277 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República THA-
MÉA DANELON VALIENGO, lotada na Procuradoria da República

no Estado de São Paulo/SP, para elaboração de dissertação de mes-
trado em Direito da Universidade Presbiteriana Mackenzie de São
Paulo, nos períodos de 20 de novembro a 19 de dezembro de 2006 e
8 de janeiro a 6 de fevereiro de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 8ª
Sessão Extraordinária, realizada em 27-6-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000070/2006-04), resolve:

No- 278 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República TIAGO
ALZUGUIR GUTIERREZ, lotado na Procuradoria da República no
Município de Concórdia/SC, para participar do 12º Seminário In-
ternacional do Instituto Brasileiro de Ciências Criminais, a ser rea-
lizado em São Paulo/SP, no período de 28 de agosto a 1º de setembro
de 2006.

<!ID512495-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 149/2006-GAB/CHE-
FIA/JR/PR/AP, de 23 de junho de 2006, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá, resolve:

No- 275 - Art. 1º Designar o Procurador da República PAULO RO-
BERTO OLEGÁRIO DE SOUSA para exercer, por 2 (dois) anos, as
funções de Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Amapá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de julho de 2006.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no artigo 49 incisos XV, alínea e, e XXII da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 279 - Designar a Subprocuradora-Geral da República CLÁUDIA
SAMPAIO MARQUES, o Procurador Regional da República ALE-
XANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA e os Procuradores da
República RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NAS-
CIMENTO e JOSÉ ALFREDO DE PAULA SILVA para represen-
tarem o Ministério Público Federal na Comissão Parlamentar Mista
de Inquérito, do Congresso Nacional, criada através do requerimento
nº 77/2006-CN (CPMI Operação Sanguessuga).

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

3ª REGIÃO

<!ID513361-0> PORTARIA No- 55, DE 22 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de julho de 2006, ROSEMEIRE
RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe B, padrão 10, da função comissionada de Secretário
Administrativo, FC-02, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região - São Paulo.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
5ª REGIÃO

<!ID513364-0> PORTARIA No- 26, DE 28 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exer-
cício das funções estabelecidas no art. 152, I e II, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria no 358,
de 2 de junho de 1998, do Excelentíssimo Procurador-Geral da Re-
pública) e da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no

393, de 11 de setembro de 1997, resolve:
Art. 1o. Dispensar OSVALDO SÁ DE ARAÚJO NOGUEI-

RA JUNIOR, matrícula no 6338-0, ocupante do cargo de Analista de
Informática, Código AN - 104.00, Classe C, Padrão 15, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Informática, FC-05;

Art. 2o. Designar GUSTAVO VAREJÃO CAMPOS, matrí-
cula no 2531-3, ocupante do cargo de Analista de Informática, Código
AN - 104.00, Classe C, Padrão 15, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de Informática, FC-05.

WELLINGTON CABRAL SARAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

<!ID513367-0> PORTARIA No- 30, DE 30 DE JUNHO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

1. Designar o servidor LEOPOLDO BARRETO CAVAL-
CANTI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC
20100, Classe A, Padrão 4, para exercer o encargo de Substituto

Eventual do Coordenador de Administração - Código FC-06, da Pro-
curadoria da República no Estado de Sergipe.

2. Fica revogada a Portaria nº 060, de 06 de Outubro de 2004.

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID513125-0> PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2006.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 288, de 06 de
junho de 2005, publicada no DOU de 08 de junho de 2005, e da
competência delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de
2002, publicada no DOU de 15 de julho de 2002, considerando a
necessidade de serviço, resolve:

No- 132 - Designar o Procurador da República CÍCERO AUGUSTO
PUJOL CORRÊA, lotado na Procuradoria da República no Município
de Santana do Livramento, no Estado do Rio Grande do Sul, para,
sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 17 a 28 de julho
de 2006, junto à Procuradoria da República no Município de Bagé, no
mesmo Estado, por motivo de férias da Procuradora da República
RAFAELLA ALBERICI.

No- 134 - Designar o Procurador da República FELIPE BRETANHA
SOUZA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 17 a 28 de julho de 2006, junto à Procuradoria da República no
Município de Bento Gonçalves, no mesmo Estado, por motivo de
férias do Procurador da República ALEXANDRE SCHNEIDER.

No- 135 - Designar o Procurador da República ENRICO RODRI-
GUES DE FREITAS, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 31 de julho a 04 de
agosto de 2006, junto à Procuradoria da República no Município de
Bento Gonçalves, no mesmo Estado, por motivo de férias do Pro-
curador da República ALEXANDRE SCHNEIDER.

No- 136 - Designar o Procurador da República ANTÔNIO CARLOS
WELTER, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 10 a 21 de julho de 2006, junto à Procuradoria da República no
Município de Caxias do Sul, no mesmo Estado, por motivo de li-
cença-gestante da Procuradora da República LUCIANA GUARNIE-
RI.

No- 137 - Designar o Procurador da República JOSÉ ALEXANDRE
PINTO NUNES, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 24 a 28 de julho de 2006, junto à Procuradoria da Re-
pública no Município de Caxias do Sul, no mesmo Estado, por mo-
tivo de licença-gestante da Procuradora da República LUCIANA
GUARNIERI.

No- 138 - Designar a Procuradora da República FLÁVIA RIGO NÓ-
BREGA, lotada na Procuradoria da República no Município de Cruz
Alta, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 03 a 14 de julho de 2006, junto à
Procuradoria da República no Município de Erechim, no mesmo
Estado, por motivo de férias do Procurador da República MÁRIO
SÉRGIO GHANNAGÉ BARBOSA.

No- 139 - Designar o Procurador da República JORGE IRAJÁ LOU-
RO SODRÉ, lotado na Procuradoria da República no Município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 17 a 21 de julho de 2006, junto à
Procuradoria da República no Município de Erechim, no mesmo
Estado, por motivo de férias do Procurador da República MÁRIO
SÉRGIO GHANNAGÉ BARBOSA.

No- 140 - Designar o Procurador da República ADRIANO DOS SAN-
TOS RALDI, lotado na Procuradoria da República no Município de
Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 03 a 14 de julho de 2006, junto à
Procuradoria da República no Município de Lajeado, no mesmo Es-
tado, por motivo de férias do Procurador da República NILO MAR-
CELO DE ALMEIDA CAMARGO.

No- 141 - Designar o Procurador da República RAFAEL BRUM
MIRON, lotado na Procuradoria da República no Município de Santa
Maria, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 17 a 21 de julho de 2006, junto à
Procuradoria da República no Município de Lajeado, no mesmo Es-
tado, por motivo de férias do Procurador da República NILO MAR-
CELO DE ALMEIDA CAMARGO.

No- 142 - Designar o Procurador da República ENRICO RODRIGUES DE
FREITAS, lotado na Procuradoria da República no Município de Passo Fun-
do, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções,
oficiar no período de 24 a 28 de julho de 2006, junto à Procuradoria da Re-
pública no Município de Novo Hamburgo, no mesmo Estado, por motivo de
férias do Procurador da República ÂNGELO ROBERTO ILHA DA SILVA.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público
.